
 

 

 

ALBO PRETORIO 

ATTI 

SITO - AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 

OGGETTO: Avviso di selezione per il reclutamento di DOCENTI ESPERTI PER PERCORSI FORMATIVI E 

LABORATORIALI CO-CURRICULARI AFFERENTI ALL’ECONOMIA AZIENDALE IN COERENZA CON 

GLI OBBIETTIVI SPECIFICI DELL’INTERVENTO E A RAFFORZAMENTO DEL CURRICULO 

SCOLASTICO nell’ambito del PNRR- Piano nazionale di ripresa e resilienza Missione 4: Istruzione  e ricerca 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 

primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica. - Progetto “Percorsi su misura dei saperi” – 

M4C1|1.4-2022-981- CUP:C54D22002600006 

 

 
VISTO il D.I n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 10 

VISTO il DPR 275/99 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il PNRR Italia domani 

VISTO il PTOF adottato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 40 del 22/12/2022 per il triennio 2022-2025 

VISTO il D.M. 170 del 24 giugno 2022 con il quale sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per 

l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”  

VISTE le istruzioni operative emesse con protocollo numero 109799 del 30/12/2022 

VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore dell’Unità di missione del PNRR con prot.13654 del 17/02/2023 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con Delibera n. 6 del 09/02/2023 

RILEVATA la necessità di individuare tra il personale interno figure per lo svolgimento dell’attività di DOCENTI ESPERTI 

DI ECONOMIA AZIENDALE nell’ambito del Progetto PERCORSI SU MISURA DEI SAPERI M4C1|1.4-2022-981 

protocollo 13654 del 17/02/2023  

DISPONE 

 

           di avviare la procedura di selezione e reclutamento per:  

 

Numero 4 DOCENTI DI “SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI” (CLASSE DI CONCORSO A-45)  

 

per la progettazione e l’erogazione di percorsi formativi e laboratoriali co-curriculari. 

 

 

 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014851 - 29/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

 

 

Art. 1 - REQUISITI DI ACCESSO 

 

Possono presentare domanda di partecipazione alla selezione: 

 

- Docenti in servizio presso l’istituto in possesso dell’abilitazione alla classe di concorso A-45  

  

Art. 2 - COMPITI DEL DOCENTE  

 

I docenti dovranno:  

• collaborare con i consigli di classe e i docenti coordinatori per l’individuazione degli alunni che mostrano particolari fragilità 

nelle discipline di studio, a rischio di abbandono o che abbiano interrotto la frequenza scolastica 

• erogare un percorso della durata di 10 ore per potenziare le attività curriculari tramite laboratori di impresa con lo scopo di 

riscoprire le motivazioni nello stare a scuola anche se ci sono insuccessi e non si vede un futuro di studio o di lavoro. 

• collaborare con l’esperto mentore e orientatore che segue singolarmente lo studente  

Le attività dovranno essere prestate al di fuori dell’orario di servizio ordinario, dovranno essere erogate entro il 31/07/2024 e 

dovranno essere riportate in apposito foglio o registro individuale con giorno, ora di ingresso e uscita, numero di ore, attività 

prestata e firma.  

Potrà essere affidato più di un percorso a ciascun candidato che in sede di presentazione della candidatura ne abbia fatto richiesta, 

nel caso in cui il numero dei candidati sia inferiore al numero dei percorsi previsti.  

Si ricorda che la prestazione sarà retribuita, comunque, ad ore entro un limite massimo previsto dal piano finanziario e 

omnicomprensivo di eventuali compiti previsti dall’incarico.  

 
2. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

Gli interessati possono produrre domanda utilizzando l’apposito modello “ALLEGATO A” e “ALLEGATO B”. 

Le istanze, corredate da curriculum vitae nel formato europeo, devono essere indirizzate al Dirigente Scolastico dell’Istituto e   

dovranno pervenire tramite all’indirizzo  GRIS01300G@.istruzione.it entro e non oltre le ore 12 del 10 dicembre 2023 con 

l’indicazione “Selezione docenti economia aziendale Percorsi su misura dei saperi”. 

Non saranno prese in considerazione domande incomplete e/o pervenute oltre la scadenza stabilita.  

Dal curriculum allegato alla domanda di partecipazione, si dovranno evincere, in particolare: l’attività svolta, i titoli culturali, 

le attività professionali, ogni attestazione, ovvero ogni qualità e/o titolo, funzionale all’incarico oggetto dell’Avviso. 

La stessa domanda dovrà essere corredata anche da dichiarazione di autocertificazione circa la veridicità delle informazioni in 

essa contenute e da autorizzazione al trattamento dei dati personali in conformità al D.Lgs. n. 196/2003 e al GDPR n. 679/2016 

(ALLEGATO B). L’amministrazione si riserva di richiedere, in caso di affidamento d’incarico, la documentazione comprovante 

i titoli dichiarati. La non veridicità delle dichiarazioni rese è motivo di rescissione del contratto. 

 
3. INCARICO 

L’esito della selezione sarà comunicato mediante affissione all’Albo e l’attribuzione dell’incarico avverrà tramite 

provvedimento formale. In caso di rinuncia alla nomina, da comunicare formalmente per iscritto al Dirigente Scolastico entro 

due giorni dalla pubblicazione, si procederà al regolare scorrimento della graduatoria. 

 
4. COMPENSO 

Il compenso orario è fissato come UCS in € 113,00 lordo Stato, per un totale complessivo di 10 ore per ciascun percorso. 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto, debitamente documentato, avverrà alla conclusione delle attività e a 

seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a questa Istituzione Scolastica. L’attività svolta sarà soggetta al regime 

fiscale e previdenziale previsto dalla vigente normativa e dovrà essere svolta al di fuori dell’orario di servizio e rendicontata 

con Time-Card. 

 

5. MODALITÀ DI SELEZIONE 

La selezione sarà effettuata mediante comparazione dei curricula in base ai criteri indicati al punto successivo. 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014851 - 29/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)

mailto:GRIS01300G@.istruzione.it


 

 

Il presente procedimento è aperto a soggetti interni a questa Istituzione scolastica in possesso di requisiti attinenti all’intervento 

richiesto secondo i criteri di valutazione descritti. 

L’amministrazione si riserva di procedere all’affidamento dell’incarico anche in presenza di una sola candidatura purché 

pienamente rispondente ai requisiti richiesti dall’ Avviso. 

 
6. CRITERI DI VALUTAZIONE 

La Commissione di Valutazione istituita dal Dirigente Scolastico con specifica nomina procederà alla valutazione comparativa 

dei curricula dei candidati sulla base dei titoli di cui alla tabella sottostante. 

 

 indicatore Punteggio Punteggio 

massimo 

TITOLI 

CULTURALI 

(max 25 punti) 

Laurea magistrale/specialistica o 

vecchio ordinamento in Economia 

e Commercio o similari 

Punti 3 per voto fino a 90 + punti 0,2 
per ogni voto superiore a 90 e più un 
punto per la lode 

8 

Altri titoli di studio e/o formazione 
attinente all’ambito tematico 

2 punti/titolo (altra laurea 
magistrale/specialistica vecchio 
ordinamento, dottorato di ricerca, 
master universitario di II livello) 
1 punto/titolo (corso di 
perfezionamento1500 ore- 60 CFU 
/master universitario di I livello) 

6 

Competenze informatiche 
certificate 

Punti 1 per ogni corso non inferiore a 
15 ore di informatica 

   Punti 2 per certificazione  
   ECDL/EIPSS ecc. 

2 

Partecipazioni a corsi di 
formazione/aggiornamento 
attinenti alla tematica specifica 

Punti 2 per ogni corso 4 

TITOLI 

PROFESSIONALI 

(max 30 punti) 

Anzianità di servizio per la classe 
di concorso di riferimento Punti 1 per ogni anno di servizio 10 

Docenza progetti inerenti 
all’ambito tematico (PON e FERS) Punti 2 per ogni incarico 10 

Attività di lavoro dipendente e/o 

cococo e/o Tirocinio/ attività 

professionale 

Punti 2 per ogni anno 10 

Totale punteggio massimo attribuibile 50 

 

 

7. PUBBLICAZIONE DELLE GRADUATORIE 

Le graduatorie provvisorie saranno affisse all’albo online sul sito dell’Istituto entro il 15 dicembre 2023. 

Avverso le graduatorie gli aspiranti potranno produrre ricorso entro e non oltre 5 giorni dalla data di pubblicazione. 

 
 

8. AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

Per l’affidamento dell’incarico sarà individuato il candidato che avrà raggiunto il maggior punteggio. 

L’affidamento dell’incarico potrà essere subordinato all’accertamento delle dichiarazioni rese, mediante richiesta della 

documentazione e degli atti comprovanti quanto contenuto in esse, nel caso in cui le stesse non siano state prodotte già in sede 

di presentazione della candidatura. 

Ove tale soggetto, nei termini indicati non abbia perfettamente e completamente ottemperato a quanto richiesto, ovvero si sia 

accertata la mancanza o carenza dei requisiti o la falsità delle dichiarazioni rese, l’Istituto procederà all’affidamento 

dell’incarico al concorrente che segue nella graduatoria. 

 
9. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014851 - 29/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)



 

 

2016, n. 50, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nel Dirigente Scolastico prof.sa Francesca 

Dini 

 

10. TUTELA DEL TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del D.lgs. n.196/2003 e del GDPR n. 679/2016, i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto 

per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente 

alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione 

giuridico-economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui ai citati D.Lgs. n. 196/2003 e GDPR n. 679/2016. 

 

11. PUBBLICIZZAZIONE 

Il presente Avviso interno è pubblicato all’albo on-line e in amministrazione trasparente del sito web dell’istituzione scolastica. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico    

Prof.ssa Francesca Dini 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi del T.U. e del D.L.gs 82/2006 

e rispettive norme collegate il quale sostituisce 

il documento cartaceo e la sua firma autografa 

GRIS01300G - ADADA25 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014851 - 29/11/2023 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da FRANCESCA DINI, Dirigente scolastico (D.Lgs. n.82/2005)


		2023-11-29T13:46:24+0100
	FRANCESCA DINI




